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SPRAWOZDANIE  Z  DZIAŁAŃ  ASYSTENTA  RODZINY  

ZA  2025  ROK 

 

Realizując zadania określone w Ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Komornikach zatrudnia 1 

asystenta rodziny na pełen etat, w ramach zadaniowego czasu pracy. Z uwagi na 

obserwowany wzrost liczby rodzin wymagających wsparcia usługą asystenta rodziny, 

występuje potrzeba zwiększenia etatu na tym stanowisku.  

Zgodnie z cytowaną Ustawą, liczba rodzin, z którymi jeden asystent może w tym 

samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, 

jednak nie może przekroczyć 15 rodzin. Praca asystenta z rodziną opiera się na zasadzie 

dobrowolności, co oznacza, że bez zgody dorosłych członków rodziny - praca nie może być 

podjęta, czy kontynuowana. W sytuacji sądowego zobowiązania rodziny do współpracy z 

asystentem rodziny – zgoda rodziców również stanowi podstawę podjęcia jakichkolwiek 

działań wspierających ze strony asystenta.  

W 2025 roku asystent rodziny współpracował z 18 rodzinami, które składały się łącznie z 

65 osób (w tym 38 małoletnich). Wskazane rodziny zostały zgłoszone przez pracowników 

socjalnych, którzy po dokonaniu analizy sytuacji wnioskowali do Kierownika Ośrodka o 

przydzielenie tej formy wsparcia.  

W 2025 roku asystent rodziny zakończył współpracę z 5 rodzinami: ze względu na 

osiągnięcie celów (2 rodziny), z powodu zmiany miejsca zamieszkania (1 rodzina), z powodu 

rezygnacji rodziny ze współpracy z asystentem rodziny (1 rodzina), ze względu na brak 

efektów działań (1 rodzina). Zgodnie z zapisem ustawy, asystent rodziny przez okres 3 

miesięcy monitorował funkcjonowanie rodzin, względem których współpraca została 

zakończona z uwagi na osiągnięcie celów pracy.  

Realizując zadania określone w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, praca asystenta rodziny skoncentrowana była przede wszystkim na poszukiwaniu 

rozwiązań trudnej sytuacji rodzin, w których wzrastają małoletnie dzieci. Wszystkie rodziny 

objęte wsparciem asystenta rodziny należą do rodzin, które zmagają się z wieloma 
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trudnościami (problemy opiekuńczo-wychowawcze - 15 rodzin), problemy emocjonalne (14 

rodzin), trudności z prowadzeniem gospodarstwa domowego (8 rodzin), nieporadność 

życiowa (8 rodzin), zaburzenia psychiczne (5 rodzin), problemem zadłużenia, niewydolności 

finansowej (7 rodzin), trudna sytuacja mieszkaniowa (2 rodziny), przemoc w rodzinie (4 

rodziny), niepełnosprawność, w tym intelektualna (8 rodzin, w tym 16 osób w rodzinach), 

przyjmowanie środków odurzających, nadużywanie alkoholu, choroba alkoholowa (5 rodzin), 

bezrobocie (7 rodzin).  

Rodziny objęte wsparciem ze strony asystenta, stanowią w większości rodziny tzw. 

wysokiego ryzyka, zagrożone odbiorem małoletnich spod pieczy rodziców. 6 rodzin ma 

ograniczoną władzę rodzicielską przez nadzór kuratora sądowego, względem kolejnych 2 

rodzin władza rodzicielska została ograniczona poprzez umieszczenia małoletnich w 

spokrewnionej pieczy zastępczej. W 2025 roku asystent rodziny współpracował z 4 

rodzinami, które zostały zobowiązane przez sąd do współpracy z asystentem.  

Z uwagi na wysoki stopień trudności pracy z rodzinami wieloproblemowymi, jak i dobro 

małoletnich – praca asystenta z rodzinami poddawana była superwizji. 

Działania asystenta rodziny skupione były wokół poprawy funkcjonowania rodzin i tym 

samym pozostawienia małoletnich w środowisku rodzinnym. Spośród rodzin 

współpracujących z asystentem w 2025r. żadne dziecko nie zostało zabezpieczone od czasu 

objęcia rodzinę usługą asystenta.  

W 2025 roku na terenie Gminy Komorniki żadna z rodzin nie została objęta wsparciem 

asystenta rodziny w ramach programu Za życiem – wynikającym z Ustawy z dnia 4 listopada 

2016r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin.    

 

Realizując zadania Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej art. 12 ust. 2: Asystent rodziny jest obowiązany do systematycznego podnoszenia 

swoich kwalifikacji w zakresie pracy z dziećmi lub rodziną, w szczególności przez udział w 

szkoleniach oraz samokształcenie. W 2025r. asystent rodziny uczestniczył w:  

1. Warsztacie trenerskim Moje dziecko mnie złości. 

2. Szkole dla Rodziców i Wychowawców (część I Relacja i Dialog)  
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3. Szkoleniu pn. Jak rozwijać kompetencje emocjonalne u dzieci i młodzieży 

4. Szkoleniu pn. Zaburzenia zdrowia psychicznego u młodzieży – rodzaje, symptomy, 

wsparcie 

5. Szkoleniu pn. Podejście skoncentrowane na rozwiązaniach – podstawy 

6. Szkoleniu pn. Etapy metodycznego działania asystenta rodziny wg podejścia 

skoncentrowanego na rozwiązaniach  

7. Szkoleniu pn. Praca z klientem niedobrowolnym wg podejścia skoncentrowanego na 

rozwiązaniach 

8. Szkoleniu pn. Praca z dziećmi i młodzieżą wg podejścia skoncentrowanego na 

rozwiązaniach 

9. Szkoleniu pn. Zadania i kompetencje członków Gminnych Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Rola jednostek samorządu 

terytorialnego w przeciwdziałaniu uzależnieniom i przemocy domowej. Standardy 

ochrony małoletnich.  

Usługa asystenta rodziny jest istotnym elementem lokalnego systemu wsparcia 

rodzin przeżywających trudności. Zakres działań asystenta rodziny stanowi istotne narzędzie 

zaradcze przed pogłębianiem występujących w rodzinie trudności. W przypadku pozbawienia 

rodziny możliwości podjęcia działań wspierających, pomocowych, wzrasta ryzyko 

pogłębienia problemów rodziny i zagrożenia dobra małoletnich.  

 


